
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Decreto n.________ 
Anno 2021 

Prot. n.__________ 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento delle procedure per il reclutamento dei ricercatori 

ai sensi del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 10 agosto 2021, n. 1062”, 

emanato con D.R. n. 1381 del 4 ottobre 2021 e integrato con D.R. n. 1400 del 6 ottobre 

2021; 

VISTO il decreto rettorale n. 1424 del 7 ottobre 2021, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 79 del 5 ottobre 2021, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 50 posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a) nell’ambito del D.M. 10 agosto 2021, n. 1062 per le finalità e gli 

obiettivi del PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020; 

VISTE le proposte dei Dipartimenti interessati in ordine ai nominativi dei componenti delle 

commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1424/2021; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: 4 posti 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 
SELEZIONE 1 

Prof.ssa Debora GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof. Gabriele MONTI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Maria Antonietta SBORDONE, Associato, Università degli Studi della Campania “L. 
Vanvitelli” (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Elisabetta BENELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) - 
membro supplente 





 
 

 

 

2 

 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 
SELEZIONE 2 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof. Giovanni SINNI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Elena Maria FORMIA, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Sabrina LUCIBELLO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
ICAR/13) - membro supplente 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/20 Tecnica e Pianificazione Urbanistica 

Prof.ssa Daniela POLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Prof.ssa, Maria Rita GISOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Prof. Fabio LUCCHESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

Prof. David FANFANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/11 Fisica Tecnica Ambientale 

Prof.ssa Carla BALOCCO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/11) 

Prof. Cesare BISERNI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-IND/11) 

Prof. Luigi MARLETTA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD ING-IND/11) 

Prof. Umberto DI MATTEO, Associato, Università degli Studi Telematica Guglielmo Marconi 
(SSD ING-IND/11) - membro supplente 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof.ssa Rita CERVO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Laura BEANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. David BARACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Stefano CANNICCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) - membro 
supplente 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: sei posti 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 



 
 

 

 

3 

 

Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 
SELEZIONE 1 

Prof. Marco LAURATI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof. Chiara MILANESE, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/02) 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof. Marco GEPPI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/02) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 
SELEZIONE 2 

Prof. Massimo BONINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Sandra RISTORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof. Andrea SALIS, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD CHIM/02) 

Prof. Luciano GALANTINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
CHIM/02) - membro supplente 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica  
SELEZIONE 1 

Prof. Vieri FUSI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Maria Carla ARAGONI, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD CHIM/03) 

Prof. Luigi MESSORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Matteo MANNINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica  
SELEZIONE 2 

Prof.ssa Roberta SESSOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Lorenzo SORACE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Federico TOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Matteo MANNINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica  



 
 

 

 

4 

 

SELEZIONE 3 

Prof. Antonio ROSATO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Roberto FATTORUSSO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 
(SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Agnese MAGNANI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Claudia GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica  
SELEZIONE 4 

Prof.ssa Francesca CANTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Marco FRAGAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Mario PICCIOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Giacomo PARIGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) - 
membro supplente 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: quattro posti 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/01 Fisica Sperimentale 

Prof. Raffaello D’ALESSANDRO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Vitaliano CIULLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Giuseppe LATINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Massimo BONGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia  
SELEZIONE 1 

Prof.ssa Mara BRUZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Renato TORRE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Diederik Sybolt WIERSMA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Marco FATTORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 



 
 

 

 

5 

 

Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 
SELEZIONE 2 

Prof.ssa Mara BRUZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Renato TORRE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Diederik Sybolt WIERSMA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Marco FATTORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (A Beni Culturali, Ambientali, 
Biologia e Medicina) 

Prof. Franco LUCARELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Silvia NAVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Anna GALLI, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD FIS/07) 

Prof. Lorenzo GIUNTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) - membro 
supplente 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: due posti 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Clara Maria SILVA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Raffaella BIAGIOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof. Emiliano MACINAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Maria Rita MANCANIELLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-
PED/01) - membro supplente 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore scientifico disciplinare M-PED/04 Pedagogia Sperimentale 

Prof.ssa Giovanna DEL GOBBO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-
PED/04) 

Prof.ssa Antonella LOTTI, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 
M-PED/04) 

Prof.ssa Daniela ROBASTO, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD M-PED/04) 

Prof. Francesco Claudio UGOLINI, Associato, Università degli Studi Telematica Guglielmo 
Marconi (SSD M-PED/04) - membro supplente 



 
 

 

 

6 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: due posti 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

Prof. Fabio CASTELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof. Giuseppe TOMASICCHIO, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD -
ICAR/02) 

Prof.ssa Rosaria Ester MUSUMECI, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD 
ICAR/01) 

Prof. Diego VICINANZA, Associato, Università degli Studi della Campania “L.Vanvitelli” (SSD 
ICAR/02) - membro supplente 

Settore concorsuale 08/A2 Ingegneria Sanitaria-Ambientale, Ingegneria degli 
Idrocarburi e Fluidi nel Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in Ambito Civile 
Settore scientifico disciplinare ICAR/03 Ingegneria Sanitaria-Ambientale 

Prof. Giovanni ESPOSITO, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
ICAR/03) 

Prof. Giulio MUNZ, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/03) 

Prof.ssa Enrica CAPORALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof. Luca SOLARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/01) - membro 
supplente 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/F1 Campi Elettromagnetici 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/02 Campi Elettromagnetici 

Prof. Alessandro GALLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ING-
INF/02) 

Prof. Tommaso ISERNIA, Ordinario, Università Mediterranea di Reggio Calabria (SSD ING-
INF/02) 

Prof.ssa Paola PIRINOLI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-INF/02) 

Prof. Giuseppe VECCHI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-INF/02) - membro 
supplente 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: quattro posti 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 
Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzione di 
Macchine 



 
 

 

 

7 

 

Prof. Niccolò BALDANZINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Dario VANGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Giovanni SAVINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 
Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria 
Industriale 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) 

Prof. Alessandro PAOLI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/15) 

Prof. Alessandro NADDEO, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD ING-IND/15) 

Prof. Federico ROTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
SELEZIONE 1 

Prof. Giampaolo MANFRIDA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Andrea ARNONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Carlo CARCASCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) 

Prof. Bruno FACCHINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
SELEZIONE 2 

Prof. Michele MARCONCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Daniele FIASCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) 

Prof. Roberto PACCIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Giovanni FERRARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) - 
membro supplente 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: due posti 

Settore concorsuale 11/C3 Filosofia Morale 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/03 Filosofia Morale 



 
 

 

 

8 

 

Prof. Ubaldo FADINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/03) 

Prof. Giovanni SCARAFILE, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD M-FIL/03) 

Prof.ssa Claudia NAVARINI, Associato, Università Europea di Roma (SSD M-FIL/03) 

Prof. Silvano ZIPOLI CAIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/01) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 11/C4 Estetica e Filosofia dei Linguaggi 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/04 Estetica 

Prof. Fabrizio DESIDERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/04) 

Prof. Andrea MECACCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/04) 

Prof. Andrea BORSARI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-FIL/04) 

Prof. Lorenzo BARTALESI, Associato, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD M-FIL/04) - 
membro supplente 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Andrea BONDAVALLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD INF/01) 

Prof.ssa Maria Cristina PINOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD INF/01) 

Prof. Matteo SERENO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD INF01) 

Prof. Pierluigi CRESCENZI, Ordinario, Gran Sasso Science Institute (SSD INF/01) - membro 
supplente 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Settore concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro 

Prof. Giulio ARCANGELI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/44) 

Prof.ssa Vilma PINCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/43) 

Prof. Nicola MUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/44) 

Prof. Rudy FODDIS, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/44) - membro 
supplente 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche: un posto 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 



 
 

 

 

9 

 

Settore scientifico disciplinare MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio 

Prof. Riccardo MANGANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/46) 

Prof.ssa Laura LASAGNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Elena LAZZERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof. Amedeo AMEDEI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) - membro 
supplente 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Settore concorsuale 06/D4 Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 
Digerente 
Settore scientifico disciplinare MED/35 Malattie Cutanee e Veneree 

Prof. Nicola PIMPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/35) 

Prof.ssa Francesca PRIGNANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/35) 

Prof. Emiliano ANTIGA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/35) 

Prof. Alessandro BARTOLONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/17) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze della Terra: quattro posti 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 
Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/09 Georisorse Minerarie e Applicazioni 
Mineralogico-Petrografiche per l’Ambiente ed i Beni Culturali 

Prof. Pilario COSTAGLIOLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/09) 

Prof. Marco BENVENUTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/09) 

Prof. Orlando VASELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof. Giovanni PRATESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/01 Paleontologia e Paleoecologia 

Prof.ssa Silvia DANISE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) 

Prof. Lorenzo ROOK, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) 

Prof. Paul MAZZA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) 

Prof.ssa Adele BERTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/02) - 
membro supplente 



 
 

 

 

10 

 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/03 Geologia Strutturale 

Prof.ssa Paola VANNUCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) 

Prof. Massimo COLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) 

Prof. Derek Boswell KEIR, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) 

Prof. Federico SANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof. Leonardo PICCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof. Riccardo FANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 

Prof. Giovanni GIGLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) - membro 
supplente 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: 
cinque posti 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof.ssa Caterina CONTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Gabriele SCOZZAFAVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Nicola MARINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Roberto FRATINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 Agronomia e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Giovanni ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Roberto FERRISE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Pier Paolo ROGGERO, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD AGR/02) 

Prof. Simone ORLANDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 



 
 

 

 

11 

 

Settore scientifico disciplinare AGR/06 Tecnologia del Legno e Utilizzazioni Forestali 

Prof. Francesco FERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) 

Prof. Gherardo CHIRICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 

Prof. Davide TRAVAGLINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 

Prof.ssa Susanna NOCENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/10 Costruzioni Rurali e Territorio Agroforestale 

Prof. Matteo BARBARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/10) 

Prof. Leonardo CONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/10) 

Prof. Federico PRETI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) 

Prof. Marco VIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 07/F1 Scienze e Tecnologie Alimentari 
Settore scientifico disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Prof. Bruno ZANONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Monica LAUREATI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Luisa TORRI, Associato, Università di Scienze Gastronomiche di Pollenzo (SSD 
AGR/15) 

Prof.ssa Alessandra BENDINI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/15) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: tre posti 

Settore concorsuale 12/A1 Diritto Privato 
Settore scientifico disciplinare IUS/01 Diritto Privato 

Prof. Ettore Maria LOMBARDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/01) 

Prof. Antonio GORGONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/01) 

Prof.ssa Simona VICIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/01) 

Prof. Giovanni PASSAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/01) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 
Settore scientifico disciplinare IUS/09 Istituzioni di Diritto Pubblico 

Prof.ssa Marta PICCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 



 
 

 

 

12 

 

Prof. Erik LONGO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/08) 

Prof.ssa, Cecilia CORSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 

Prof. Andrea SIMONCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/08) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto 
Settore scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto 

Prof. Emilio SANTORO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20) 

Prof. Stefano PIETROPAOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20) 

Prof.ssa Silvia VIDA, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD IUS/20) 

Prof.ssa Lucia RE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20) - membro 
supplente 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’impresa: sei posti 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 
SELEZIONE 1 

Prof. Benedetto ROCCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Donato ROMANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof.ssa Biancamaria TORQUATI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD 
AGR/01) 

Prof.ssa Ginevra Virginia LOMBARDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
AGR/01) - membro supplente 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 
SELEZIONE 2 

Prof. Giovanni BELLETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Andrea MARESCOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof.ssa Cristina MORA, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD AGR/01) 

Prof. Benedetto ROCCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 11/B1 Geografia 
Settore scientifico disciplinare M-GGR/02 Geografia Economico Politica 

Prof. Francesco DINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/02) 

Prof. Filippo RANDELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/02) 



 
 

 

 

13 

 

Prof.ssa Patrizia ROMEI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/02) 

Prof.ssa Margherita AZZARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/01) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 12/E3 Diritto dell’Economia, dei Mercati Finanziari e 
Agroalimentari e della Navigazione 
Settore scientifico disciplinare IUS/05 Diritto dell’Economia 

Prof. Filippo ZATTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/05) 

Prof.ssa Elisabetta BANI, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD IUS/05) 

Prof. Francesco CIRAOLO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD IUS/05) 

Prof.ssa Francesca MATTASSOGLIO, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca 
(SSD IUS/05) - membro supplente 

Settore concorsuale 13/A2 Politica Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 Politica Economica 

Prof. Leonardo BONCINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/02) 

Prof. Francesco SERTI, Associato, Scuola IMT Alti Studi Lucca (SSD SECS-P/02) 

Prof.ssa Tindara ADDABBO, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
(SSD SECS-P/02) 

Prof.ssa Rossella BARDAZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/02) 
- membro supplente 

Settore concorsuale 13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Federica IELASI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Paola FERRETTI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Simona ZAMBELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/09) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, 
dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico disciplinare SPS/10 Sociologia dell’Ambiente e del Territorio 

Prof.ssa Annick MAGNIER, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/10) 

Prof. Enrico ERCOLE, Associato, Università degli Studi del Piemonte Orientale (SSD 
SPS/10) 



 
 

 

 

14 

 

Prof. Guido BORELLI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD SPS/10) 

Prof. Giovanni CARROSIO, Associato, Università degli Studi di Trieste (SSD SPS/10) - 
membro supplente 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/B5 Scienze Merceologiche 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/13 Scienze Merceologiche 

Prof.ssa Patrizia PINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/13) 

Prof. Maurizio BOCCACCI MARIANI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” (SSD SECS-P/13) 

Prof.ssa Annarita PAIANO, Associato, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD SECS-
P/13) 

Prof.ssa Giuliana VINCI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
SECS-P/13) - membro supplente 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 7 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione alla 
Rettrice di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 6 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-10-26T14:42:42+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




